**Quart⁹** est in instrumentis  
 & scripturis falsificatis vt te  
 stamētis in quib⁹ scribuntur  
 legata: aliter q̄ disponatur a  
 testatore: vel scriptore vbi ap  
 parent debita & cassant & hu  
 iusmōi. **Quint⁹** est in falsis  
 partibus vt cū mulier ꝑcipit  
 per adulteriū vel supponit si  
 bi alienū partuz: que tenet de  
 omnibus que ꝑsumit fili⁹ ꝑu  
 ratiuus de bonis mariti: & de  
 his que vt filio legitimo sibi  
 de hereditate relinquerent. c.  
 si culpa: eꝝ de iniur. & de his  
 in sc̄ba parte sum. ti. i. c. xvij.

**Manus** pditoria: d̄ qua  
 rps Luc. xx. Ec  
 ce man⁹ tradētis me mecū ē  
 in mensa. **Non. n. sit proditio**

nisi per familiares. Et hec h3  
v. digitos. ¶ **Primus** est in ca-  
stris: populis: et terris. quoniam scilicet  
quod auferit a legitimo domino  
et dat pro ditione alteri qui ibi  
ius non habet: talis tenet de om-  
nibus dominis idem secutus. ¶ **Se-**  
**cundus** est in personis: quoniam quod  
tradit dominum suum: vel amicum in  
manus inimici occidendum: vel  
redimendum: vel impediendum  
a negocijs suis: tenet illis ad  
omne iteresse. ¶ **Tertius** in  
rebus: quoniam pecunias vel alia bo-  
na sui domini vel amici procurat  
deuenire ad manus inimicorum:  
aut cum associat se cum aliquo  
ut ducat ad locum ubi spoliatur.  
¶ **Quartus** est quoniam secreta re-  
uelat sui domini ut damnificet:  
vel aduocatus secreta cause  
quam defendit: aduersario pan-  
dit: ut se possit defendere: tenet  
de dominis. et de iniuria. c. si cul-  
pa: et de his in secunda parte sum-  
mi. j. c. xxij. ¶ **Quintus**. scilicet quod  
vitur infidelijs non seruando pa-  
cta promissa: etiam si esset hostis:  
domino modo et ipse ei fuerit fides  
et non alias: ut. xxij. q. j. c. noli.

**Manus** simoniaca. Et  
de hac. iij. Re-  
gum. c. xij. Quicumque volebat  
implebat manus suam. scilicet pecu-

nia quam dabat et fiebat sa-  
cerdos. Et hec b6t. v. digitos.  
¶ **Primus** est accipere pecu-  
niam vel alia temporalia pro sa-  
cramentis aut beneficijs: conse-  
crandis vel collatis per modum  
precij non per modum elemo-  
sine: et talem pecuniam reti-  
nere non potest: sed pauperibus  
debet erogare: vel ecclesie in  
cuius iniuriam data est. Tho.  
scda scda. q. c. ¶ **Secundus** ac-  
cipere pecuniam appreciatue  
pro alijs rebus sacris: ut eccle-  
sijs: altaribus consecratis: aqua  
baptismali consecrata: oleo san-  
cto: et reliquijs sanctorum: sepul-  
chris loci sacri: iure patrona-  
tus: ingressu religionis et huius-  
modi: talis pecunia non po-  
test retineri: sed oportet eam pau-  
peribus erogare vel ecclesie pro  
qua est commissa simonia. ¶ **Ter-**  
**tius** est pro spiritualibus exer-  
citijs: ut pro predicando: orando  
visitando: eligendo: confirman-  
do: a correctione desistendo: cu-  
ram animarum excedendo: con-  
secrando: et huiusmodi alia recipi-  
endo pecuniam exactiue: vel  
pactionaliter: vel appreciatue  
tenet pauperibus erogare: vel  
ecclesie in cuius iniuria data  
est. Sed si per modum elemosine

ne. sibi retinere potest. sibi da-  
ta. Quartus est qñ accipit  
bñficiū simplex: vel curatū  
aut dignitatē simōiac: qz te-  
net resignare: et fructū de per-  
ceptos restituet et psumptos  
deductis expen. factis in utili-  
tatem bñficij illi: etiā pro fru-  
ctib⁹ colligendis. Quintus  
est de mediatorib⁹ ad pcurā-  
dum offm vel beneficiū eccle-  
siasticum vel aliqd spūale hi  
tenentur pecuniā ppter hoc re-  
ceptam pauperib⁹ erogare.  
Hec oīa Tho. scda scde. q. c.  
Ray. et Inno. De his i scda  
parte sum. ti. j. c. v. per totum.

**Manus** ipeditōia. Eccl.  
xij. De duplici  
corde et manib⁹ malefaciētib⁹  
i. ipedientib⁹ bona alioz. Et  
hec habet. v. digitos. Pri-  
m⁹ est qñ qs ipedit aliquē a  
cōsecutōe alicuius officij vel  
bñficij: et si iam illud erat psc-  
cut⁹ et possidebat: et iniuste pro-  
curauit auferri sibi: tenet satīs  
facere in totū. Si vero nōdū  
erat psecutus sed i via habē-  
di: tenet ad arbitriū boni viri  
Tho. scda scde. q. lxi. ar. iiii. et  
Richard. i. iiii. di. xv. Secū-  
dus est qñ ipedit fructus pro-  
prietarios alicui⁹ agri vel vinee

videlz effodiendo semina: de-  
struēdo vineas: arbores et hu-  
iusmodi q tenebit ad quantū  
estimabūtur fruct⁹ i illo du-  
bio valituri. Tho. scda secūde  
vbi supra. Itē i. iiii. di. xv. q. i.  
ar. v. q. ij. Tenēdo etiā colum-  
barias et nō sufficiēter pasce-  
do colūbos vñ damnus ifer-  
runt semibus vel fructib⁹: te-  
netur de dānis. De. de pal.  
in. iiii. dist. xv. q. ii. ar. i. in fine.  
Tertius est de his q faciūt  
statuta vel capitula ne vsure  
solute possint repeti: vñ q pos-  
sint homines cogi ad soluēdū  
Et qui iudicat p̄m ea. vñ etiā  
sine statutis dant sniaz q sol-  
uant vsure vel solute nō repe-  
tant: hi tenentur ad restituēdū  
ea si vsurarii n̄ restituāt. In-  
pediūt. n. restitutionē. xi. q. iiii.  
c. qui sentit. Quart⁹ ē de  
his qui dāt litteras emunito-  
rias debitorib⁹ iniuste: ne pos-  
sint cogi a creditorib⁹ ad sol-  
uēdū eis cū possint: hi tenē-  
tur illis de illis dānis. Quī-  
tus est de iniuste ipedientib⁹  
ne qs possit erequi negocia  
sua honesta: occultando istru-  
mēta: vel scripturas per que  
manifestat ius suū: vel ipediē-  
tes ne qs accedat ad iudices

¶ ym.

ecclesiasticū in causa qua po-  
test vbi sibi fieret iustitia: vel  
aliter iniuste & malitiose ipe-  
diens iter suū ad iudiciū vel  
ad negocia sua: vñ recipit dā-  
num: & de his tenetur.

**Manus** lusezial: de q̄ p̄t  
intelligi illd̄ Job.  
xxi. Si. i. non osculatus sum  
manū meā in abscondito. Lu-  
soz. n. cū vicit: attribuit manū  
idustrie. Vñ aliqñ osculata  
vt cām lucri. Et hec h3. v. di-  
gitos. **Primus** cū decipit  
in ludo: videlz per falsos taril-  
los: aut chartas dicēdo men-  
dadium & sic vicit tenetur. n.  
restituere decepto. **Secun-**  
dus est qñ vicit alijs qui alic-  
nare nō possunt: vt sunt serui  
filijs familias precipue pupilli:  
vxoꝝ: filioꝝ: & hmōi. Hec  
opz restituere illis qui hñt cu-  
ram illoꝝ. **Terti⁹** qñ vincit  
ei: quē idurit ad ludēdū mul-  
ta iportunitate: cū ñ veller lu-  
dere vel volentē a ludo rece-  
dere inuitū detinet: tenet re-  
stituere. **Quartus** qñ vicit  
in loco vbi phibetur ludus &  
per leges mādatur fieri resti-  
tutio: que nec per dissuetudi-  
nē sunt abrogate: & tūc ēt te-  
net restituere pdēti s3 Tho.

scda scde. q. xxij. ar. vij. Ric. i.  
iiij. di. xv. circa finē Ray. In  
no. & alios. **Quit⁹** ē qñ vin-  
cit in locis vbi nō phibet lu-  
dus: vel si phibet: leges sunt  
abrogate p̄ hñā cōsuetudinē  
& tūc d3 pauperib⁹ errogare.  
**Utrū** vero de necessitate vl-  
de honestate: vide i. ij. p. sum.  
ri. i. c. xxij. de ludo. ibi plene.

**Manus** locatōis & adu-  
ciōis vitiatōis. f. xlj.  
**De** hac deui. xxij. Videbit  
q̄ ifirmata sit man⁹. i. dñciēs  
op⁹i locādo & dñcēdo. Et h  
h3. v. digitos. **Primus** qñ  
qs locat alteri rē vitiosaz sci-  
ens: vt equū claudicantē: vel  
domū ruiturā: q̄ tenet de dā-  
no ide secuto illi tali. **Scōs**  
est qñ nimis notabilr erigit  
p̄ciū de re locata: domo agro  
& hmōi vel qñ aufert ab eo rē  
locatā sine cā rōabili añ ips  
cōsuetū: tenetur. n. ei de dāno  
Ray. **Terti⁹** qñ dñcitur qs  
aliuz ad operādū nimis par-  
uo p̄cio notabiliter: vel vbitā  
mercedē nimis tardat dare  
cum potest: vñ ille recipit dā-  
num. vel loco pecunie debite  
dat sibi res quas oportet eū  
vendere minori p̄cio q̄ de-  
bet habere. **Quartus** si cō-

Ductus ad operam ex festinā  
tia vel negligētia nō fideliter  
est opatus & bene: vnde sequi  
tur dānū ei. **¶** **Q**uī? qū ma  
le tractauit rez sibi locatā, vt  
domū vel agrū: pmittēdo de  
struere: vel equos boues ni  
mis fatigando & hmōi tenef  
talis de hmōi dānis ad arbi  
trium boni viri Ray. in sum.  
**¶** **P**asallus at qui bōa que  
hēt in feudū a dño male tra  
ctat ex malicia vel negligētia  
tenet de dānis: & de his in se  
cūda pte sum. t. i. c. xvij. §. viij.  
& in. iij. parte. ti. viij. c. iij.

**¶** **M**anus turpiter lucrato  
ria: s̄ qua Isa. i.  
dñs ait. **M**an<sup>9</sup> vestre plene  
sunt sanguine. i. turpibus lu  
cris. Et h̄ habet. v. digitos.  
**¶** **P**rim<sup>9</sup> est lucrū ex opere  
carnali: vt meretricio: lenoci  
nio: concubinato: adulterio: &  
hmōi. **¶** **S**ecūsus est ex arte v  
actu: phibito lucrari: vt ex ar  
te mutuādi: v̄ faciēdi rutillos  
chartas: fucos: torneamenta:  
bistrionatu: turp. fūiēdo vsu  
rario i numerādo pecuniam  
ad vsurā: & scribēdo & hmōi i  
faciēdo indiuationes: incā  
tationes: & hmōi in scribēdo  
iſtrūmēta in fraudē vsurarū

**¶** **T**ertius est lucrando tem  
pore phibito: vt diebus festi  
nis vēdēdo & emēdo sine ne  
cessitate: scribēdo: v̄ alia ope  
ra ob lucrū faciēdo. **¶** **Q**uar  
tus est negociari in locis pro  
hibitis: vt in ecclesijs vēden  
do vel emēdo vel etiā mittē  
do ad terras sarracenoꝝ: vel  
portādo arma vel ligamina:  
vel victualia & quecūq; mer  
cimonia sine licētia pape: te  
netur illud qđ lucratus est &  
tantūde de suo mittere in sub  
sidiū terre sancte. **¶** **Q**uitus  
est ex itentione mere cupidi  
tatis vacare negociation. vel  
intentione itroducēdi caristi  
am: bi oēs debent acquisita  
pauperibus erogare: magis  
tamē ex honestate & filio q̄  
ex necessitate. xiiij. q. v. c. g ha  
betis: & de his in secūda par  
te summe ti. j. c. xliij.

**¶** **M**anus detractoria p̄s.  
Erue. i. de<sup>9</sup> de  
māu. cano. i. detractoris aiaz  
ticā. i. vita puer. xvij. **M**ors  
& vita i manib<sup>9</sup> detractorie li  
gue. Et h̄. v. digitos. **¶** **P**ri  
mus est cū quis accusat ali  
quez de falso. & conuictus de  
crimine dēnatur: talis ei te  
netur satisfacere: nō quidem

Detegendo falsitatem postq̄  
est punitus reus: qz sibi im-  
mineret periculū persone: z il-  
li iam punito nō satisfacere:  
sed aliter ad arbitriū boni vi-  
ri. Anteq̄ punitur: debet de-  
tegere falsitatem vel desister  
ab accusatiōe. ¶ Secundus ē  
qn̄ ex iudiciū infamat aliquē  
de crimine. sciēs nō esse: vex  
vel nesciēs si est verus qz te-  
netur illis quibus dixit. Decla-  
rare se falsum dixisse. nisi sibi  
ex hoc immineret magnū pe-  
riculū vite z hōdi. Nā tunc  
aliter prout pōt: d̄z satisfacer:  
vel cū libellos famosos sup  
crimine de eo pponit: vel can-  
tilenas: qd̄ peius est. ¶ Terti-  
us qn̄ aliquod crimē cōmis-  
sum vere ab alio: auget aliqd  
aliud notabile quod est falsuz  
vt cū dicit se vel aliū turpia  
colloquia vel gestus habuisse  
cū aliqua. s; ē carnalē copu-  
lam: vel ēt cū aliq̄ dicūt de eo  
turpitudinē cū aliq̄ agere. ra-  
cet studiose: vel aliq̄ signa fa-  
cit vt credāt verū esse qd̄ nō  
est: e talis tenetur ad declarā-  
dū falsuz esse. ¶ Quartus est  
cū dicit aliquod crimen alte-  
rius referens se audisse quod  
occultū est: e ignoratur si est

verū: z talis quomodo satisfacere  
debeat habeas in se. c. pa-  
ra. iij. videlicet de tertia dāni-  
ficatione. ¶ Quintus est cū  
dicit crimen alterius vere p-  
petratū: s; occultū z talis de-  
bet ēt famā restituere pro vt  
pōt vel ēt cū dicit cōtumeliā  
in presentia aliorū. z talis d̄z  
petere. veniam vel aliter se-  
cum eis reconciliare.

**D**anus <sup>persone lesoria.</sup>  
¶ Dich. vij. Vir <sup>f. vij</sup>  
fretz suū venat ad mōrē: malā  
manuū suaz dicūt bonū z h-  
bz. v. digitos. ¶ Prim⁹ ē au-  
ferēdo vitā: occidēdo aliū in-  
iuste. i. ex iudiciū ordinariū: e  
talis tenet pro vt dicit in. c.  
se para. ij. de dāno inde secu-  
to. ¶ Sec⁹ est mutilādo mē-  
brū iuriose: z tenet de expē-  
sis i medicis: z medicinis: z  
de lucro pdito si ex mutilatio-  
nē nō pōt laborare. ¶ Terti⁹  
est vulnerādo: vt pcutiēdo in-  
iuste scit vt tollēdo sospitatez  
z tenetur ad dāna inde secu-  
ta ei. ¶ Quartus in carcera-  
do z sic tollēdo ei libertatez:  
qd̄ faciēdo absq; rōnabili cā-  
tenet de dāno qd̄ ide sequit.  
¶ Sec⁹ si faciat qz ei d̄bito: vt  
sibi citi⁹ soluat. ¶ Quint⁹ cū

mittit in exilium vel confinia  
iniuste et per hoc aufert ei pa-  
triam: et omne dānū qđ inde  
recipit qđ cōiter est multum  
tenetur ei satisfacere.

9. 72. **D**anus aiaz p̄datoria:  
et de hac sap. 1.  
Impij manib⁹ et verbis mō-  
tē accersit. Et h3. v. digitos  
seu modos. **P**rim⁹ est qñ  
volētes ingredi religionez ad  
suiendū deo aliqz reuocat:  
vel tā igressuz psuadēdo edu-  
cit: tenetur hic illuz reducere  
quātū in eo est: vel se: vel aliū  
ponere in religionē h3. **I**de.  
de palu. in. iij. di. xv. q. ij. ar. ij.  
**S**ecūdus qñ quis psuadet  
alicui aliqđ criminale blandi-  
endo vt d̄cipiat: et multo ma-  
gis qñ quis aufert alicui vir-  
ginitatē. ex m̄rimoniū: et d3  
eam ducere in vxorē: vel eaz  
dotare si pōt: de hoc infra in  
e. sequēti. **T**ertius est qñ qz  
suo sermone trahit ad errorē  
fidei: vt faciunt heretici disse-  
minantes falsaz doctrinā: et  
hi tenentur reuocare. **Q**uar-  
tus est cum p̄lati vel patressa  
mūltas ex sua negligētia p̄mit-  
tunt snū gregē perire nō cor-  
rigentes et admonētes: et mul-  
to plus cū suis malis creplis

eos ad mala pronocāt: tenentur. n. eos corrigere. ij. q. i. c. sce-  
lus. **Q**uitus cū hoies suis  
p̄auis actib⁹. alios scandali-  
zant: vt mulieres suis ornati-  
b⁹: et alijs tripudijs: alij ludis  
rixis ac blasphemijs. et hi de-  
bent satisfacere p̄nia. et bonis  
actibus edificando: quos p̄-  
us scandalizauerant.

**C**apitulū scđz de restitutio-  
nib⁹ in quo ofiditur quid et  
quantum sit restituendum.

**I**tem circa autē ipsaz resti-  
tutionē sunt. viij. vidē-  
da q̄ in hoc versu cō-  
tinentur. **Q**uis: quid: vbi: per  
quos: cui: cur: quō: qñ. **E**t qz  
de p̄mo dictū est supra in. c.  
p̄cedenti: iō primo omisso: vi-  
dendū est de alijs. **Q**uantuz  
igitur ad h3. s. quid sit restitu-  
endum et quantū. **S**cienduz  
q̄ ablatū si pōt. xiiij. q. vi. c. si  
res. **E**t si est aliquid fructifi-  
cans. etiaz fructus ei⁹: vel ali-  
ter satisfaciēdū qñ id restitui  
nō potest. **S**3 pro huiusmōi  
declaratione sciendū q̄ dam-  
num pōt quadrupliciter ifer-  
ri. **P**rimo quo ad animā.  
auferendo ei virtutes infusas  
et morales. **S**ecūdo quo ad  
corpus. inferendo ei lesiones

corporales. **T**ertio quo ad bonorē & famam per vituperationes verbales. **Q**uarto quo ad subām: per actiōes criminales. **Q**uantum ad primū: notandū est q̄ quis nemo possit esse eā sufficiens peccati alteri: nec per consequens ei auferre virtutes directe: & efficaciter (quia voluntas cogi non potest. vbi consistit peccatum. propter quod dicit Ambrosius. Nō est q̄ cuiq̄ nostras ascribamus eorumnam. Nemo enim tenetur ad culpā: nisi propria voluntate deflexerit. xv. q. i. c. nō est) potest tñ aliquis esse alteri occasio magna peccati. & decretalis dicit. Qui occasione damni dat. damnum dedisse videtur. c. Si culpa. c. de iur. & dam. da. **I**dotest aut aliquis esse occasio dāni alterius quadrupliciter. **P**rimo verbo suo: inducēdo alterē ad peccatū secūdo a meliori bono retrahendo. tertio malo exēplo scandalizādo. quarto virginem seductore deflorādo. **Q**uantum ad primum inducit quis alius ad peccatū verbo suadendo: consulēdo: recipiendo id q̄ est mortale

& tñ est occasio pditionis illius q̄ per hoc auferuntur illi gratia & virtutes ab aia. **D**e Augu. Si fratri tuo male psuades: occidis. s. illū quo ad animā. **D**e pe. di. i. c. noli. **E**t talis dānificans s̄m Sco. in iij. di. xv. q. iij. tenetur restituē dānū modo sibi possibili. s. inducēdo eū efficaciter ad penitentia & ad virtutes siue actus virtuosos. **E**t si sola iductio per verba non sufficit: q̄ facilius est pervertere q̄ conuētere) tenetur q̄tum potest per orationes suas & ab alijs procuratis: & per aliorū suafidēs efficaces: dū tñ illis nō prodat peccatū occultū p̄dicti.

**Q**uantū ad s̄m. s. reuocando aliquez a meliori bono fit hoc dānū alteri cum reuocat eū a religioe in qua p̄fecti<sup>9</sup> viuit q̄ in seculo: & talis dānificans tenet ip̄m reuocatus ab eo. reducere ad ingressū vel reuersionē ad religionē. **M**ā s̄z **P**e. d. pal. i. iij. di. xv. q. ij. ar. ij. nō solū ille qui iducit. p̄fessum ad egressū religionis tenetur ad inducēdū ip̄m ad ingressum religionis vel ad reuertēdū: sed etiā qui trahit illū q̄ volebat ingredi nec tñ in

ap̄ eū ali  
quē abig  
in religio  
nis. p̄c̄nt.

prauerat tenetur illum inducere ad ingrediendum. Quid si ille nollet intrare: tenet alius eque idoneus procurare. Quid si non possit: tenet ipse intrare: quod intelligens Ray. postea magister ordinis predicatorum qui auerterat quidam ab ingressu religionis: pro eo intravit. Ratio est quod abstulit domino seruum suum nouitium vel intraturum. Hec de. ubi supra. S3 Sco. dicit hoc esse verum de obligato ad religionem obligatoe professionis non autem de eo qui erat dispositus ad intrandum nec tamen intrauerat. Ratio diuersitatis est quod interest inter habere et prope esse habere. Unde non tenet ad tantam restitutionem religioni: ad quantum teneret si iuisset in religionem. sed tenet ad aliqualem restitutionem. scilicet aliqualem inductionem illius vel alteri equa-  
 sentis ad ingressum religionis Hec Sco. i. iiii. di. xv. q. lii. i. fine. Idem videtur dicendum de eo qui auertit nouitium religionem iam ingressum animo permanendi: sicut de professo. Nam talis obligat religioni saltem in genere. Et hoc intelligendum est: si reuaxerit illum in reuentione dani-  
 ficandi religionem: tunc non tenet

religioni. Si autem hoc fecit intentione consulendi propter utilitatem sue sine fraude: non tenet religioni: quo ad eum qui non ducit intravit: sed ipsi persone quam re-  
 traxit: per suasioib9 et alijs bonis spualib9 ad equivalentiã eorum in quibus daniificauit. Hec Sco. ubi supra. C Si autem quis auerteret aliquem a religionis ingressu: non simpliciter sed ab ea ubi dissolute viuere intendens prouidere saluti illius: in nullo tenet. ar. xlii. q. v. c. de occidendis. Et ex his patet s3 Jo. de rip. i quodam tractatu de peccatis. Quid dicendum sit de his qui scholares retrahunt et subtrahunt doctoribus cum quibus audiunt: quod aut hoc faciunt in odium doctorum vel volentes sibi prouidere. vel alijs prouidere. vel volentes scholaribus prouidere. Si primo modo: aut subtrahit scholarẽ qui iam intrabat scholas: et tunc tenet doctori ad restitutionem salarii et honorum sibi subtracti. Si et doctor cui talis subtrahit sit melior quam ille cui eum procurat tenetur tali pro quantum utilitatem scie sibi subtrahit. Si autem nondum scholas intravit: sed intrare disponebat: non tamen tenet: sed obligetur scholarẽ inducere

re ut redeat ad p̄mū. Si autē hoc fac̄volendo sibi p̄uidere: puta est doctor & vult sibi de scholarib⁹ p̄uidere: si h̄ sine fraude facit: & scholaris nōdū se dederit alij doctori: nō credo euz in aliquo obligari. euz cuiuslibet sit licituz modo licito & debito procurare vtilitatez suam. Aliter nō credo sibi licere. Si autē hoc facit volens alij p̄uidere. sicut q̄n scholaris alicui⁹ doctoris subtrahere conat̄ scholares alijs doctoribus ut itrent euz doctore suoz: in hoc soluz honore & vtilitatez sui doctoris intēdens si subtrahat intrantē cū alio doctore: credo ip̄m obligari: nisi forte illi⁹ doctori cui subtrahit. eū in sufficiētia & scholaris aliq̄ sp̄alis cura qua sibi benefexerit. Si autē retrahat intrare volentē eū ex hoc. nullum ius doctoris sit acquisitū & h̄ fac̄ sine fraude: nō credo eum doctoris in aliquo obligari. Obligatur autē scholaris: si eum retrahat ne audiat meliores. Si autē hoc fac̄ vtilitati scholaris volens consulere: & super hoc a scholare regit⁹? Consulit q̄ audiat aliū doctore meliores: b̄n̄ fac̄. Et dicta in his

casibus: sunt ceteris paribus intelligenda. Iste. n. casus est ita varijs modis circūstātilis: q̄ vix pōt dari certa regula. Nec ille. Quātū ad tertiu⁹. s. damnificādo alios suo malo exēplo sicut scādalizant prelari subditos suos: p̄p̄is & lasciujs & alijs malis moribus suis: mulieres suis superfluis ornatib⁹ & fucis: & tripudijs: & alij manifeste peccātes & p̄cipue q̄n hoc itendunt vel cōtemnunt seu paruipendūt scandalū alioz: p̄pter qd̄ alij ruunt in diuersa vitia: de quibus in euāgelio. De mūdo a scandalis: tales tenētur ad satisfaciēdū bonis exēplis manifestis. Non autē tenētur ob hoc ad aliquā publicā p̄niam ut dicit Alb. s. ad edificanduz alios bonis exēplis māifestis sicut scādalizauerūt per mala māifesta. Quātū ad. iij. s. de seducente virginē & corrumpēte eū matrimoniū dicit Ero. xiiij. Qui seducit virginē & dormit cum ea dotabit eā: & habebit eam vxorē aut reddet ei iuxta modū dotis quē virgines solent accipere. Dānificauit enim talis illā in castitate virginali: auferendo ei

dānos  
malū a  
xēplū

q̄  
de seduc  
dicit v̄gi  
ne

saltez ad restitutionē castita-  
 tis cōiugalis: accipiēdo eam  
 in vxorē vel dotando. Et siq  
 dē pmisisset eā ducere i vro  
 rē: tenet ad hoc et rōne pmis-  
 sionis nisi eēt nimis disparis  
 conditionis: vnde fraus potuit  
 deprehendi: tūc satisfaciāt ad  
 arbitriū boni viri. Et idē for-  
 ti<sup>9</sup> qm̄ violētavit eā. Quāuis  
 aut pceptū legis mosaice al-  
 legatū: sit iudiciale: et in quātū  
 ad hoc nō obliget: tū in quātū  
 sumptum est p̄ statuto ab ec-  
 clesia vel aliqua civitate obli-  
 gat: sicut patet extra v̄ iur. et  
 dā. da. ca. Si culpa. c. j. et c. se.  
 ¶ De secunda dānificatione  
 que. s. fit corpori p̄ lesionē. Ad  
 uertēdū ē q̄ q̄tuor mōis cō-  
 tingit. s. p̄ occisionē: p̄ mutila-  
 tionē: p̄ pcussionē. et p̄ icarce-  
 rationē. Si ergo fiat dānum  
 p̄mo mō fm̄ Sco. in. iij. di.  
 xv. q. iij. pōt satisfacere sustinē-  
 do penā talionis a iudice nō  
 a se: nec et tenet iudici se offer-  
 re: s̄ captus nō licet se defen-  
 dere: aut carcerē infringere. s̄  
 iuenta opportunitate licet su-  
 gere: s̄ Tho. sa. se. q. lxxix. ar.  
 iij. et Den. et condēnatus de  
 bet patiēter mōtē ferri. ¶ Est  
 et ali<sup>9</sup> modus fm̄ Sco. vbi su-

pra sibi utilis ad satisfaciēdū  
 quāuis ad hoc nō teneat neces-  
 sario: vt. serponat vitā suā in  
 cā iusti belli: vel p̄ inimicos fi-  
 dei et ecclesie p̄ restitutionē seu  
 satisfactionē hēda illi: cui<sup>9</sup> vi-  
 tā abstulit. S̄ si nec hoc vult  
 facere: tenet ad satisfactionē  
 spūalem p̄ aia occisi: vt ad sa-  
 ciēdas elemosynas p̄ cor: vel  
 ad sumēdā aliquā peregrina-  
 tionē ad limia apostolorū: vel  
 sancti Jacobi et h̄mōi p̄ aia  
 eius: et pcurādo aliorū orōnes  
 in quātū pōt. Nec hoc sufficit  
 Sed si interfecit habuisset  
 aliquos. vt p̄res et matrē: fili-  
 os et h̄mōi: quos opib<sup>9</sup> manūz  
 suaz sustētabat: tenet interse-  
 ctōz oib<sup>9</sup> illis ad tm̄ q̄tū illis  
 abstulit subsidij. p̄ occisionē  
 eius. Insuper occisor tenet pla-  
 care lesos q̄tū p̄t. Nec Sco.  
 i. iij. di. xv. q. iij. ¶ Quantum  
 ad fm̄. s. de mutilatione dicit  
 idē Sco. q̄ p̄ h̄mōi: nō ē sta-  
 tuta aliq̄ pena in ecclesia nisi  
 pecuniaria: et ista debz rīderi  
 nō solū dāno qd̄ itulit p̄ mu-  
 tilationē p̄ toto tēpore futu-  
 ro q̄ vsur<sup>9</sup> esset q̄ mēbro ab-  
 sciso: s̄ et expēsis appositis i-  
 curatione. vt h̄r̄ eēt de iniur.  
 dā. da. c. j. Et vltra hoc tenet

mutilāq  
 aliq̄ne

ad placationes lesi quantum in ipso est. et consolatione ipsius afflicti que afflictio perpetua est. Plus est poteranda est mutilatio pauperis quam divitis: si magis egebat pre abscisa ad victum necessarium: puta si abscisa esset manus dextra scriptori que de illa arte vivebat. tunc. n. magis tenet. **Quantum ad terram: ut deum optime iposuisse satisfactionem. s. in lesione: vel percussione: vel vulneratione corporali. Et. xxi. ubi dicitur. Si rixati fuerint viri et percussit alter primum suum lapide vel pugno et ille mortuus non fuerit: sed iacuerit in lecto: si surrexerit et ambulaverit super baculum suum: in nocens erit que percussit. s. a mortis pena sustinenda: ita tamen que operas que interim sic neglexerit ipeditus percussura: et impensas in medicos restituat: cui pene addenda est reconciliatio quantum in eo est. **Quantum ad satisfactionem de. iiii. lesione. s. incarceratione: vel detentione. sciendum que ultra reconciliacionem et veniam petita lesio: fiet satisfactio iniurie: put sapiens deterriminabit. Et si lesus plus vel let exigere quam deberet: ad illud plus non tenet ledens: ut illum reconciliet. **Dec. Seco. S3 beatus Tho. 2a 2e. q. lxxi. ar. ii. et iiii. d. xv. q. i. ar. v. dicit que in omnibus danis: ubi nec in se nec in equaliter potest fieri restitutio: ut mutilatione membrum: et huiusmodi satisfactio fiet per recompensationem ad arbitrium boni viri. **Idem. **Dul. Et que exilium reputat ut quidam carcer in iure: ideo qui mittitur aliquem in exilium. vel communiu que est exilium ad tempus iniustitiam ipse quam omnes huiusmodi dantes auxilium aut consilium efficitur ad hoc: tenentur exulanti de omni danno inde secuto et hoc ad satisfactionem. ar. ex de homini. c. sicut dignum: et. xi. q. iij. c. qui consentit. **De tertia damnificatione. s. in fama et honore sciendum que. iij. modis potest contingere. s. per contumelie illationem: per detractionem: per detractionem ab alijs facte recitationem. per veritatis negationem cum quis accusatur iuste. **Quantum ad primum: dicitur quis contumeliari: alteri: seu contumeliam in errore. cum privatim ei vel coram alijs in faciem dicit contumeliam importate: notabile defectum culpe: vocando cum latronem: lenonem: proditorem**************

ledens vel  
utitur

ad illud  
quod dicitur  
in d. lxxi.

p. m.

ledens  
contumeliam.

adulterum: et homicidii vel cuius dicit verba exprobrantia defectu nature: ut cum dicit intercedens in de iniuriari: ut vocando strabonem: vel illegitimum et homicidii. quod proprie dicitur dicitur. Quando igitur quis hoc facit animo iniuriandi: ultra offensam mortalem: tenetur satisfacere primo sic lesori: et ipsius placare quantum potest. petendo veniam: vel alio modo: et hoc vel in privato vel publico: secundum quod ipse privatus vel publice iniuria intulit seu contumeliam. Nam si in publico contumeliam intulit et hoc contumeliam requirit: ut in publico veniam petat: tenetur ad hoc. Et si in ipsa contumelia aliquid criminaliter falso expressit: tenetur coram illis quod hoc audierunt exprimeret se falsum dixisse. Augustinus. Vbi peccatum ortum fuerit: ibi moriatur. ii. q. i. c. si peccaverit. De rursus si plures subdito: pro filio: vir uxori magister discipulo dominus suo dicit verba contumeliosa. faciens hoc ex correctione: non tenetur petere veniam a tali: sed Augustinus. i. regula dicente de plaris. Si ipsi modum vos excessisse sentitis non a vobis erigitur a vobis subditis veniam postulat. Sed si hoc faceret multum iniuriose et livore vindicte:

tunc tenentur prelati subdito petere veniam et reconciliare lesus secundum Ray. Idem tenet glo. in c. quoniam. lxxvi. di. Verum si contumeliam recipiens in verbis: post contumeliam domesticam conversatur cum contumeliam et fameliam riter. ut ostendere sibi remissam iniuriam et reconciliatum fore et consequenter non teneri alibi ad petendam veniam sed Durandus in summa. Quotum ad famam dicitur. scilicet per detractionem: hoc contingit fieri principaliter duobus modis. Primo imponendo alicui famam. et tunc verborum contumeliam: vel famosum libello. Et talis tenetur illis coram quibus detraxit: declarare se falsum dixisse: quantum tunc erinde erurgat erubescencia et confusio: nisi ex hoc immineret ei magnum periculum vite: vel aliquod magnum inconveniens se queret. Et si noverit quod his cui famam abstulit sciverit de tractorum ipsam: tenetur detrahens proponere cum infamato pro eum de iniuria sibi facta et veniam postulat in propria persona si auderet vel pro alio si pro se apte non potest. Sed si ignorat diffamatus detrahentem: reconcilietur ei: tacito nomine suo. Secundo modo contingit fieri detractionis: dicendo

ludex  
detractio  
onem.

aliquo criminale de alio indu  
 criuū ifamie corā alijs szvere  
 ppetratū: occultū tñ: sz mō in  
 iusto: debitu ordinē: talis te  
 netur famā restituere ifama  
 to q̄stū pōt sine mēdacio tñ.  
 vt. s. nō dicat mēdaciose se il  
 lū ifamasse: sz dicat se male  
 dixisse z iuste diffamasse: vel  
 alio ḡruo mō: vt nō creda  
 tis ipm esse talē: male dixi. z  
 stulte locut⁹ sum z hmōi. Ad  
 dit Hostien. z dicit hoc suā  
 dum: nisi ex tali publica reco  
 gnitōe: ille ifamatus: āplius  
 ifamaretur. Et Vul. ad h̄ ē  
 addit q̄ non tenetur qñ peri  
 culū sibi iminet ex potētia ad  
 uersarij. Videtur isup z hoc  
 suādū. qñ crimē qd̄ pri⁹ erat  
 occultū: post detractionē: factū  
 est manifestū p̄ aliū modū q̄  
 p̄ verba illi⁹: non tenetur ad  
 hmōi restitutionē. Quā etiā  
 nō pōt q̄s famā restituēt sz  
 Tho. 2a 2e. q. lxxij. ar. ij. debet  
 p̄ aliū modū recōpensare dā  
 nū illi. Vex si q̄s crimē ali  
 cui⁹ occultum reuelat: non ex  
 odio vel ex loq̄citate: sz ex cha  
 ritate vel iusticia: vel ex neces  
 sitate: puta dicit ecclesie hm  
 ordinē fraterne correctionis.  
 vel accusat eū corā iudice: v̄

dicit p̄fessori eū nō possit ali  
 ter pctm̄ suū sufficiēter decla  
 rare. vel ēt vt confessor oret z  
 admoneat illuz: vel plato vt  
 melius sibi p̄uideat z gregi  
 suo: talis nō tenetur ad fame  
 restitutionē sz De. de tarā.  
 Ray. z Dmber. ¶ Quāquā  
 ad tertiū dānū. s. recitatio de  
 tractiōes auditas corā alijs n̄  
 exp̄sse asserēdo: nec tanq̄ cer  
 tū dicēdo: sed q̄ audiuit tale  
 vel tale crimē de aliquo qd̄  
 nescitur ab auditoribus. dicit  
 Sco. in. iij. di. xv. q. iij. ar. i. q̄  
 talis incaute sic loquens de  
 alio flm̄ crimē: dicēdo forte  
 ille fecit hoc certe pōt esse qd̄  
 fecerit: aut dicēdo ego audiui  
 q̄ ille hoc fecit: nisi ille oñdat  
 aliquā certitudinē maiore q̄  
 ex relatione cōi: nō aufert ex  
 nā actus: illi famā in opinio  
 ne audiētū: qz sz illi firmiter  
 cōcipiūt. z credūt illū de quo  
 est sermo criminofum leues  
 sūt: qz q̄ cito credit leuis ē cor  
 de. Eccle. xix. Verumtū qz a  
 scādalo pusilloz cauere oportet  
 iuxta illud Matth. xvij.  
 Qui scādalizauerit vnuz de  
 pusillis istis qui i me credūt  
 expedit ei suspendatur mola  
 asinaria i collo eius z demer

De recitā  
 tōe de ex  
 hōnes.

f

gatur in profundum) & multi  
sunt tales pusilli & leues: id pe-  
riculosus est coram eis talia  
audita referre. Et si hoc fiat i-  
tentione mala. scilicet ledēdi famā  
eius: nō facile potest excusari  
a mortali. Si autē fiat coram  
pusillis & leuibus ex incōfide-  
ratione: durum est dicere q̄  
sit mortale. Et dicunt aliqui  
q̄ si quis ex tali relatione ali-  
cuius notā icurrisset infamie  
tenetur famā restituere corā  
illis quibus locutus est de il-  
lo. Sed si nō est secuta infā-  
mia: nō tenetur. ¶ Quantum  
ad quartū damnū. contingit  
hoc q̄n quis accusatus in iu-  
dicio de crimine qd̄ cōmisit  
sed occulto: & nō sufficienter  
pbabili: negat se cōmisisse: &  
sic indirecte crimen imponit  
accusatori: ostendens euz in  
hoc esse mendacē. & notat eū  
de calūnia. Vbi dicit S. co. i  
iiii. di. xv. q. iiii. q̄ negans sic:  
nō tenetur retractare negati-  
onem suā q̄n negauit in pu-  
blico verū crimē. Tenetur t̄n  
per quedā verba sobria resti-  
tuere famā illi accusati: quē  
indirecte notauit de calūnia:  
dicēdo. Nō habeatis eū pro  
calūniatore. Credo q̄ habuit

bonam intentionem in accu-  
sando & hōi. Contra cum  
quis accusatur ab alijs falso  
de aliquo crimine & ex dolo  
re torture cōfessus est crimē:  
q̄ nō cōmisit. cū se infamaue-  
rit: tenetur inquit p̄t decla-  
rare se falsus dixisse. Magis  
eniz tenetur quis diligere se  
cōsequēter cōseruationē vite  
sue & fame q̄ alios. Et si ex  
hoc sequeretur infamia. imo  
ē mors accusatori: nō ei im-  
putatur: sed malitie ipsi<sup>9</sup> accu-  
satoris si aduertēter hoc fecit  
v<sup>9</sup> insipientie: si ex errore hoc  
fecit. Sibi ergo imputet. quia  
ad hoc indebite se posuit euz  
periculo alteri<sup>9</sup>. Itē nota fm  
De. de tarā. q̄ ex iniurijs il-  
latis q̄buscūq; modis: solēt  
tria oriri per ordinez in lesō.  
Primū est rācor in affectu.  
Scdm ē signū rācoris in ef-  
fectu. Tertū est actio contra  
iuriatē. Primū. rācorē sta-  
tim debet dimittere iniuriā-  
ti. i. nūq̄ h̄re. Secundū debz  
dimittere cū iniurians petit  
veniā. Et ista dimissio exteri-  
or nō est aliud nisi quedā ac-  
ceptatio satisfactionis: vel in-  
dicatio recōciliationis: verbo  
vel facto expressa: vt cū offens

ledēy  
amfationē

silue p̄na dicit  
p̄uulo p̄net.

sus offendentes cleuat genu  
 flexu an eu: vel cum dic dñs  
 parcat vobis z hmōi. Tertiū  
 aut. s. actionē de iuria nō re-  
 net. dimittere nisi facta satis-  
 factione. Sz aduertēdū ē cō-  
 tra signa rācoris. q̄ qdā sunt  
 remota z qdā p̄p̄inqua q̄ in-  
 gerūt p̄babilē suspicionē de  
 rācorē. vt cū alijs nūq̄ vult i-  
 iuriantī loq: vel obuiās ei di-  
 uertit ab eo: aut toruo vultu  
 sp̄ asp̄ic eū z hmōi. Et ista si-  
 gna nulli licet retinē nec an-  
 nec pōst satisfactionē sibi fa-  
 ctā: qz ab oī sp̄ē mali abstinē-  
 dū ē. sz apl̄s. Vnde talia nō  
 d̄z talia signa facē: p̄ que cre-  
 dat̄ p̄babiliter esse i odio. Si  
 gna vero remota sunt q̄ non  
 igerūt de odio argumētum li-  
 cet odiū sequerēt: vt sunt sub-  
 tractio familiaritatē z fuitio-  
 ru z aliquoz z familia. Et illa  
 licet retinere oibus: siue post  
 satisfactionē siue ante dū mō  
 nō fiat malo aio sed. p̄ maio-  
 r̄isui z alterius pace. Mō at̄  
 tenetur iuriatus q̄rere pacē  
 vel recōciliationē iuriatis  
 ip̄o nō penitēre: nisi in cāu. s.  
 cū crederet p̄babiliter q̄ pro-  
 pter hoc liberaret aīam eius  
 a mortali odio. z nō esset oc-

casio mali: puta qz ex hoc in-  
 iuriās sup̄biret vel audacia z  
 sumeret similia faciēdi: vnde  
 oūderet ex hoc iuriatū aliis  
 offendisse z hmōi. Nec om-  
 nia Umberto in expositio-  
 ne regule. Debet at̄ fieri satis-  
 factio v̄l restitutio fame q̄ ci-  
 tius pōt: z adē oportunitatē si-  
 ne aliis periculis. ¶ De q̄rta  
 dānificatione. s. rerū exteroz  
 Notandū primo q̄ restituē-  
 da est res raptā vel furata: v̄l  
 alio mō vsurpatiuē bita in p̄-  
 pria specie imo in idiuuiduo si  
 ipsa habetur. Nec pōt dari  
 alia pro ea eiusdē bonitatis  
 nisi forte pecunia) contra vo-  
 luntatem domini ipsius rei.  
 iii. q. i. c. Reintegranda sunt  
 omnia spoliatis. Et hoc ve-  
 rum nisi in casu cum vsurpa-  
 tio rei aliene eēt occulta: z ex  
 restitutiōe eius in sua specie  
 detergeretur raptor. vel aliō  
 inconueniens sequerēt: tunc  
 enim sufficeret dare precium  
 eius. ¶ Secundo notandum  
 q̄ si ipsa res male ablata pe-  
 r̄it morte: vt animal: vel sibi  
 auferatur: nihilominus resti-  
 tuere tenetur s̄m Raymū. z  
 alio. Si autē deteriorata est  
 in bonitate. vel diminuta in

F. iiii  
 Resip̄a  
 de restitū.

127  
 128  
 129

precio:supplendus est precium:  
 qz debet restitui eiusdē boni  
 tatis fm Ray. Nā si equus  
 vel bos ablatu: est penes ra  
 ptorē debilitatus, ita vt existi  
 metur. v. florenoz qui pri<sup>o</sup> va  
 lebat. r. restituet. r. nō. v. Sili  
 ter si furatus est sextariū fru  
 menti valentē tūc solidos. xl.  
 cum vero restituitur valet. xx.  
 duo sextaria tenetur reddere  
 vel. xl. solidos: nec sufficēt red  
 dere sextariū s; Ray. r. alios  
 Immo si illo itermedio. scilz  
 iter usurpationez r. restitutio  
 nem plus valet q̄ tpe usur  
 pationis. illo pluri p̄cio resti  
 tuet fm aliquos. Tenetur et  
 raptor post restitutionē dāni  
 petere remissionē de iniuria  
 saltē per interpositā personā:  
 vel per se expresso noīe furis  
 vel tacito: fm q̄ qualitas ne  
 gocij requirit. s. si est manife  
 stus vel occultū. Tertio no  
 ta si est res fructificans: tene  
 tur restituere rē cuz omnib<sup>9</sup>  
 fructib<sup>9</sup> inde pceptis r. qui p  
 cipi potuissent a diligētī pos  
 sessor: puta usurpauit agrū al  
 terius: ex quo nō percepit de  
 fructib<sup>9</sup> nisi. xx. sextaria frumē  
 ti qz male fecit cultiuare: vbi  
 xxx. pcepisset diligēs cultiua

tor annuatiz: talis restituere  
 tenebitur nō soluz. xx. pcepta  
 sed. xxx. Similiter si equū fu  
 ratus est cuz quo lucratus ē  
 mensatim florenū vnum: vbi  
 dñs lucratus fuisset vnū cuz  
 dimidio: tenebitur restituere  
 ad rōnem vnus floreni cuz  
 dimidio per mēsem: r. intelli  
 gitur hoc deducto expēsis fa  
 ctis i vtilitatē r. r̄servationē  
 ipsius rei necessarijs (non tū  
 supfluis) r. expēsis factis grā  
 colligendoz fructuū. Quin  
 modi. n. deducūtur taz a ma  
 lefidei q̄ a bonafidei possesso  
 re fm Ray. r. Tho. secunda  
 scde. q. lxxviii. ar. iij. Dāna ē  
 que passus est dñs carētia rei  
 sue: teneat satisfacē: ex de iniur.  
 r. dā. da. c. Si culpa. Tho. vbi  
 sup r. Ray. Et quarto nō  
 qz si plures r̄currerēt ad fur  
 tum. vel ad dānū aliq̄ faciē  
 dum ita qz vn<sup>9</sup> nō faceret sine  
 altero: qlibet tenetur insolidū  
 idest ad totū dānū restituēdū  
 quousqz sit illi satis factū in  
 tegre. Illo autē restaurato per  
 vnū illoz tenetur postea qli  
 bet eoz pro parte sua satisfacere  
 ei qui totuz restituit. fm  
 Tho. Ray. Inno. Ho. r. Al.  
 Et d̄ ho. c. sic dignū. puta cū

cū fructu  
 b<sup>9</sup> idē p  
 cepit.

vbi cū plures cōru  
 p̄tur oēs tenēt r̄ so  
 lidū.

duo vel plures vadunt ad fraudandū aliquid: ita q̄ vnus nō iret vel faceret sine altero: seu cu; multi stipendiarij bellant iniuste: ita q̄ vnus nō faceret sine altero p̄cipue in p̄ncipalibus: multi filiuz p̄stāt ad faciēdu; erro; siones: vel expoiliandū iniuste aliquē ciuē: ita q̄ sine assensu eorū nō potuisset fieri: oēs tenent in solidū. De hoc tū plene hēs in sc̄da parte sum. ti. j. c. xij. **¶** Quinto nō. q̄ cū duob; vel plurib; exiſtentib; heredib; vsurarij vel raptoris. si alter factus est nō soluedo, si vnus est. tenet in solidū. Si plures sunt: quilibet tenet pro parte sua ad restituendū que vsurarie et usurpatione sunt accepta ab illo. s. vsq; ad quāritatē que puenit ad illos de hereditate. Nam oēs res hereditarie obligate sunt extra de vsur. c. tua. Concor. Hosti. Ber. et Sof. et Jo. an. Ad ultra autē q̄ p̄cepit de hereditate predicti vsurarij; vel raptoris nō tenet: q̄uis non esset per illa satisfactū in totū creditorib; vsuraz; vel rapine. **¶** Sexto nō. q̄ recipiēs a religioso contra voluntatē superioris sui: tenet illud restituere.

nisi in extrema necessitate illud recepisset: ar. xij. q. i. c. **¶** Nō dicatis. Et recipiens ab ip̄o prelato religioso sine cā rōnabili s; ex parētela vel turpitudine. tenet ad restitutionē monasterio. Filia religiosi ē abbatiss. dotata nōbilitate de bonis monasterij: tenet restituere dotes. et vir eius etiā si hoc scit. nisi per modū elemosine moderate dotasset. **¶** S; q̄ritur utrū omne lucrū qd̄ quis fecit ex re rapta: furata: vel per fenus acq̄sita: teneat restituere: vel paup̄ibus erogare? Ad hoc r̄ndetur per distinctionē. Aut. n. talis res est ex se fructificās que etiā sui vsu nō sumit nec distrabit vt ager: vinea: platea: pratū: dom; iumentum et h̄mōi: et de huiusmodi re d; restitui omne lucrū ide perceptum s̄m Tho. 2a 2e. q. lxxviii. ar. iij. et oēs alios. Aut talis res nō est ex se fructificans: et ei; vsus est p̄sumptio: vt granuz: vinū: oleū et h̄mōi aut distractio: vt pecunia numerata: et circa h̄mōi res: est triplex modus dicēdi. Nam quidā dicūt q̄ omne lucrum inde perceptuz d; restitui vel pauperib; erogari: q; radice

ali;

p. 6.

Recipiens aliqd̄ a religioso  
illud tenet restituere.

Et si in causa  
restituere.

q

infecta nullus bonus fructus  
sequi potest: ut dicitur q. j. c. Ser-  
tur. Quia ergo radix illius lucri  
sit usura vel rapina: videtur quod  
fructus vel lucrus exinde sit in-  
fectum et obnoxium restitutioni  
vel erogationi. Alii dicunt quod  
et si pecunia raptam vel fene-  
brem teneat in dubio restitue-  
re: ac etiam damna que passus  
est is qui soluit usuram ex caren-  
tia ipsius pecunie solute: puta  
quod oportuit eum accipere ad usu-  
ram pro suis necessitatibus: vel  
vendere res suas multo mi-  
nori pretio quam valerent: lucrus  
tamen perceptum ex pecunia fene-  
bri per licita negocia: non tene-  
tur restituere, vel erogari pau-  
peribus. Et hoc tenet Thomas, fa-  
ctus q. lxxviii. et Ricardus in iii. di.  
xv. et De de pal. in iii. di. xv.  
q. ij. arti. v. Jo. an. et Jo. cal. et  
Ab. l. c. si. de usuris. Et ad ra-  
tionem aliorum dici potest, quod radix  
iusti lucri non est rapina vel fe-  
nus: sed industria veteris causa. Ex  
se non illa pecunia nihil lucri ac-  
tulisset: et sic non est radix infe-  
cta: quod industria de se est bona.  
Sed si illa pecunia male ac-  
quisita usus fuisset in fraudi-  
bus et in aliis illicitis acquisi-  
tionibus: tunc radice infecta te-

neretur. Alii dicunt ut La. d.  
ridol. in supradicto tractatu de  
usuris: quod lucrum ex tali pecu-  
nia acquisitum trisarte dividetur  
et una quidem partem habebit  
usurarius ipse: videlicet tamen quantum  
debet expense labori et indu-  
strie: quod boni viri dirimet ar-  
bitrio: partemque aliam restituet  
creditori suo: qui sibi dedit  
usuras habito respectu ad da-  
num quod ille sustinuit in bonis  
ex carentia illius pecunie ut di-  
cunt Thomas, ubi supra et sequen-  
tes. Residuum tanquam in certum  
dabitur pauperibus. Quod sic  
probat. Penes usurarium non  
debet remanere. nec. et hoc pare-  
tur via usuris. et invitent ho-  
mines ad peccandum: nec debet  
creditori restitui: quod tamen recipe-  
ret usuras de sorte sua: ergo  
pauperibus est erogandum: quod re-  
gula est quod quantum aliquid est erro-  
gandum et non apparet cui: illud  
est pauperibus dandum. ar. xiiij. q.  
v. Non sane Ricardus etiam consulit  
quod post restitutionem solum usu-  
re recepte: petat usurarius abso-  
lutionem ab eo de alijs si tene-  
retur: ad cautelam. Magne eq-  
tati videtur inniti ista ultima opi-  
nio tamen sufficere videtur absolu-  
tio que dicitur a bono Thoma. cum alijs

Verum lucrum dicitur  
ybarie dicitur.

Magister Ricardus  
de usuris

in sua opi. ¶ Item queritur  
 utrū manifesto usurario p̄sta  
 te cautionē de usuris restituē  
 dis: si ad p̄ces ei⁹ aliquis fide  
 iubeat pro eo: teneat ipse fide  
 iussor creditorib⁹ usuraz. vel  
 ep̄o: vel pauperib⁹. ad restitu  
 tionē omniū usuraz extortaz  
 certaz ⁊ incertaz: Ad qd̄ rñ  
 det Lau. ubi sup̄ dicēs: q̄ La  
 pus cū plurib⁹ alijs doctorib⁹  
 determinauit talē fideiussorē  
 nō teneri ultra vires heredi  
 tatis principalis. s. usurarij. et  
 si se p̄ncipalem p̄stituisset. Et  
 addit. Hanc etiā q̄onē dispu  
 tauit. ¶ Dau. de leaza. ⁊ deter  
 minauit q̄ nō obligatur fide  
 iussor ultra facultates usura  
 rij. hito respectu ad t̄pus cau  
 tionis: q̄ si t̄pe cautionis p̄n  
 cipalis erat soluēdo: dato etiā  
 q̄ facultates sint postea exhau  
 ste nō restitutione usuraz nec  
 eris alieni sed per alios mo  
 dos fideiussor remanebit ad  
 oia obligatus: licet. n. exceptio  
 inopie p̄sit p̄ncipali: non tñ si  
 deiussori. S; si t̄pe cautionis  
 p̄ncipalis non erat soluendo:  
 non tenetur ultra vires p̄nei  
 palis. Idē tñ Paulus distin  
 guit inter fide iubeētē precauē  
 tes: ⁊ se obligantē ad restituti

onē usuraz et alia cā. In prio  
 n. cāu nō tenet fideiussor ultra  
 vires. q̄ nec ultra vires resti  
 tuē vel cauē tenebat p̄ncipal.  
 In sc̄do casu sec⁹: q̄ p̄ncipal  
 ē obligat⁹ isolidū. s; hēat ex  
 ceptiones inopie vel simile: q̄  
 exceptio utpote p̄sonalis nō  
 dirigitur ad fideiussorē. ¶ Itē  
 nō fm Ric. in. iij. di. xv. q. v.  
 ar. iij. in fine q̄ qui dānificat  
 aliquē iuste ⁊ in sua libertate  
 s. iniuste p̄curādo eū redigi i  
 fuitutē: tenetur se facere fūū  
 pro eo: si nō p̄t eū aliter resti  
 tuere libertari: nisi forte talis  
 esset dditio p̄sone que hoc dā  
 nuz itulit: q̄ notabilr redūda  
 ret in p̄iudiciū boni cōis: in q̄  
 casu nō tenet se facere fūū: s;  
 tenetur ad oē aliō iteresse ad  
 arbitriū hōi viri. Quātūcūq;  
 q̄ dānificaret aliquē in alijs  
 poss. s; iōib⁹ nūq; tenet. p̄ restō  
 ne se facē fūū ei⁹ vl alteri⁹: q̄  
 vt dī. ff. de re. iu. libertas testi  
 mabil̄ res ē. Qd̄ at dī Exo. xx  
 ij. Si at nō hūerit vñ reddat:  
 venūdet. iudiciale p̄ceptū fuit  
 vñ mō nō obligat. hec ille vbi  
 ē. ¶ Itē q̄ emit i fūū vl ācillā  
 q̄ ab initio cū fuit capt⁹ i bello  
 iusto erat xp̄ian⁹ vl xp̄iana (q̄  
 uis hētica) libez dimutē d;: nē

potest petere precium ab ipso seruo: sed ab eo a quo emit. si inuenit: alias sibi iputet. sicut & qui emit rem alienā ignorāter cōperta veritate d3 restituere dño eius: vel si ignorat dñm: pauperib9 errogare: nō sibi retinere. Si autē nō erat christian9: sed sarracenus: turchus: vel tartarus & hñoi: talem in seruū emptū: vendere pōt & postea baptizatū. *¶* Dñuz est certo tpe puenienti ex suo tñto hito: euz libere dimittere: si tñ bene vti9 libertate: nō tñ necessariū. *¶* Itē si quis impedit aliquē iniuste: ab offō: vel bñficio iam obtēto: puta procurās sibi auferri ex aliqua sinistra cā: vel falsa: tenet ad satisfactionē de toto sñm Tho. scda scde. q. lxiij. ar. iij. & Ric. in. iij. di. xv. *¶* Sec9 si iuste hoc procurat: qz meret9 priuari ex defectu suo. S3 si ipedit a beneficio: sequēdo: nō tenet ad tñ quātū est bñficio: sed ad arbitriuz boni viri sñm Tho. vbi supra: & Ric. qd̄ intelligendum videt9 qñ hoc facit ex odio vel malicia. Mā si faceret vt sibi vel amico suo magis puideret qz illi: puta testator: alig9 vult legare tñ. & ego

rogo qz magis leget mibi: vel cuidā persone mibi magis dilecte: & ille sic facit: talis sñm *¶* De. de pal. in. iij. di. xv. q. ij. ar. i. nulli tenet: qz nulli aufert ius suū. Nam illi nulluz ius erat acquisitū: & nemini facit iniuriā qui vti9 iure suo. *¶* Nihil. n. licet se. alteri cōmedare: vt donet sibi: vel leget. p̄cipue cū indiget. *¶* Itē querit9 vtrū clerici teneant restituere illos fruct9 quos voluptuose psumunt nō facientes seruitium in ecclesia. s. nō officiantes vel officiādo: *¶* Ric. sñm Archi. di. xliij. §. i. vtiqz tenetur & hoc tripliciter. *¶* Pr̄mo rōne dari. Secūdo rōne sacrilegij. Tertio rōne odij. *¶* Pr̄mo rōne dari. Mā illa bona tali ecclesie: iō data sunt vt offerent p̄ces & sacrificia pro ipis qui dederūt: & ex residuo alentur pauperes. Ad qd̄ facit verbi9 Hieronymi dicentis. Tibi o sacerdos de altari viuere. nō luxuriari permittit. di. xliij. §. i. & qui hoc nō facit in fideliter agit. Secūdo rōne sacrilegij: qz defraudant totā ecclesiā quā suis precib9 & officiis iuuare deberent & ei p̄desse: *¶* Vnde Alexander papa. Ipsi sacerdo

*Impedit  
ens aliquē  
iuste sibi  
facit bene  
et ad hoc  
sunt dñi.*

*Definitore*

tes pro populo interpellant et peccata populi comedunt. qz precib<sup>9</sup> suis ea delent. j. q. j. c. Ipsi. Tertio rōne odij qz p uocant irā dei ptra populuz.

Greg. Cū is qui displicet ad intercedendū mittit: irati animus pculdubio ad deteriora pronocat. di. xlix. §. j. qd verū est qñ populus est in cā malitie sacerdotis. Sed quid si facit fuitiū ecclesie s; in mortali pseruat: Rñ. Nō videt teneri de fructibus. Et rō est qz ēt mali ministri orationes cōmunes. vt officiu; et missa: profunt viuis et defunctis s; Tho. i. iiii. di. xiiij. q. j. ar. j. q. v. Itē i. iij. q. lxxij. vj. Cōd de horis omissis: nūquid tenetur restaurat totū? Rñ. s; Archi. Et egitate dberet sibi iniūgi in pnia si posset: s; nō est necessariū. Sed in hoc est pnia arbitraria sic i alijs. Et idē vt sentire De. d. pa. i. iij. Capl. iij. vbi sit fiēda fctō.

Quantū ad tertiu pñcipale. vbi fiēda est restitutio. Circa hoc distinguēdū: qz aut psona cui fiēda est restitutio scit: aut igrendo sciri p̄t: aut oīo ignoratur. Si aut scit: aut iquirē

do sciri potest ipse: vel heres eius (ipso mortuo) i loco vbi facta est rapina: vsura: vel dā nū restitutio fiet: si vterq; ibi est: vel vbiq; adinuicē se inueniunt creditor et debitor. Si at alter est absens a loco vbi facta est vsurpatio: vl dā nificatio: mittet expēsis eius qz se absentauit de loco. Si igit est abns is cui fiēda est restitutio: puta qz mutauit domiciliū. mittet sibi rez ablatā vel pecuniaz ipse qui abstulit expensis illi<sup>9</sup> cui h; restituere. Si vero abserant se a dicto loco is qui rez vsurpauit: ipse suis pprijs expensis trāsmittet re: vel pecuniā s; Hosti. et Jo. an. et hoc p talē modū q nō detegat peccator si peccatum est occultū: ar. ij. q. j. c. Si peccauerit: vel ēt pōt creditori significari: precipue qñ est multū remotus a dbitore occulte vel manifeste: scōz q expedit et fm q creditor ordinat vel de mittēda illa re: vl reseruāda: vel aliter dāda. sic agat dbitō: et liber erit. Si at suo pprio motu re illaz destinaret: seu pecuniā dbitor: et i via periret vl auferret: sibi periret: qz adhuc teneret ad sa-

tiffaciendum. fm Jo. in glo. vel et si speratur cito venturus ad locum, potest sibi rem suare. Et fm Tho. fa. fe. q. lxxij. ar. v. ad iij. Itē in. iij. di. xv. q. i. ar. v. q. iij. Host. Jo. an. in. edē sacra deponē: vlt alio tuto loco. Aut si res est parui valoris: et creditor distas multū et abūdās fuerit. potest et fm Vul. pro aia eius paupib⁹ erogari. Idē tenet glo. in. c. Luz tu. ex de vsu. Si vero ignoratur: nec perquiredo inueniri potest: cui restō fieri dicitur: tunc eroganda est res ablata vel p̄ciū ei⁹ paupibus pro aia illi⁹ in loco illo vbi facta est vsura: rapina: vlt dānū: vel in loco i quo ibitat is cui fiēda est restō. et hoc id. qz meli⁹ est qz vicini inde sentiat cōmodū qz c̄nei. tū et qz verisimile est ibi repiri dānū passum vel h̄idem ei⁹. Ita notat Hosti. Jo. an. et Jo. de ligna. vel saltē fiat talis erogatio: ad arbitriū dioecani loci vbi factum est dānū: vel rapina fm Ray. Si tū nō cōmode fieri possit in dicto loco: cū hoc nō sit necessariū. potest tūc et dicitur alibi fieri fm Vul. S3 et beatus Tho. vbi supra in h̄mōi casu: nil dicit de loco determinato

sed pro anima illi⁹, cuius res erat: dicitur paupib⁹ erogari. Vñ et. Ad. Dgo. perit⁹ in vtroqz iure et. Frater Clar⁹ dicebat: qz cū paupes sint vt vnus mēbrū in corpore ecclesie: nec ab hac vnitare sequestrent pp̄ locor distātiā: sufficit si restō incertor detur quibuscūqz paupibus et alteri⁹ p̄uincie q̄ vbi facta ē rapina vel dānū: et maxime qui magis sunt paupes xp̄i: et vtiliores ecclesie detur: et salutē aia: et ex hoc appet qz locus nō est de necessitate restitutiōis: s3 de congruetia. Idē et Fede. de senis. c. xxxij. opis sui vsure tū icerte: extorte p̄ manifestos vsurarios: quō debeāt restitui et in q̄ loco et per quez dioecanū: hēs in. ij. p. sum. tit. i. c. x. **C** Quāuis. n. qd̄ hētur in isto. §. nō ptineat ad vbi: s3 magis ad qd̄: tū hic nō biliter q̄ritur vtrū fideiussor possit repetē a debitore vsuras: q̄s p̄ eos soluit creditori: penes quē pro ipso obitore intercessit. Ad qd̄ r̄ndet Lau. d̄ ridol. qz Jo. an. i qōnib⁹ mercurialib⁹ sup regula. Dānū: de re. iu. in. vi. hāc qōnez explanat notabiliter. et ex ei⁹ dictis elicit. xi. conclusiones: quarū prima est talis:

**N**ō recipit fideiussor a de-  
bitore obligationē sciēte: & cō-  
tradicēte vsuras suo solutas  
debitori: nec ēt forte: nec quid  
aliō inutiliter impēsus. Plus  
est. n. d. d. c. q. nō p. sentire.  
ē de simo. c. Sic tuis. **S**e-  
cūda conclusio est. Nō repetit  
a debitore sciēte & patiēte: sed  
nō mādante obligationē fide-  
iussor vsuras vel indebitū so-  
lutas vel solutū creditori: & si  
bi iputet q. se obtulit. ē de re.  
iur. c. Bona fides i. vj. Repe-  
tit tñ forte indebitū: qd soluit  
**T**ertia conclusio est. Nō re-  
petit a debitore sciēte: & man-  
dante ipm obligari pro forte  
tñ fideiussor solū vsuras: tñ  
q. fines mādātī excessit. tñ q.  
ad illas obligatus non erat.  
**Q**uarta conclusio ē. Nō re-  
petit a debitore fideiussor vsu-  
ras sciēte & mādante ipm in  
oēs casus: vel simpliciter obli-  
gari siue fideiubere. **P**3: q.  
in generali mādato nō inclu-  
sit in debitū: de quo verisimi-  
liter in specie nō mādasset. c.  
in generali de reg. iur. in. vj.  
**Q**uinta conclusio est. Repe-  
tit a debitore sciēte & mādante  
ipm pro vsuris: cuius sub noie  
fortis iclusit eas: vt est mozis

obligari siue fideiubere ipse fi-  
deiussor vsuras: qñ iuste cre-  
dē potuit. illū forte totū debi-  
tū: nec psumere debuit illud  
idebitū sub noie fortis pmit-  
tere. ē de psump. c. q. verifi-  
mile. **S**exta conclusio ē. Re-  
petit a debitore sciēte & man-  
dante noiatim pro vsuris fide-  
iuberi ipse fideiussor creditori  
solutas: si iuravit illas solū.  
Et ista est cōis opinio. ē de  
fideiussor. c. ij. Et istam opi. ap-  
probat Jo. an. Nabet tñ fide-  
iussor optiōez solūēdi vel ab-  
solutiōez petēdi. sicut h3 debi-  
tor. **S**eptima conclusio est  
Repetit a debitore etiā noia-  
tim mādante pro vsuris fide-  
iuberi: ipse fideiussor vsuras  
creditori solutas: etiā si nō iu-  
rauit creditori illas solūere si  
ipsi fideiussori debitor indēni-  
tatem iuravit: dummodo al-  
propter pignora data: vel ali-  
am causam debitori fuerit ex-  
pediēs vsuras solū. c. perue-  
nit. extra de fideiussor. **O**cta-  
ua conclusio est. Nō repetit  
a debitore scienter: mandan-  
te nominatim pro vsuris fi-  
deiuberi ipse fideiussor credi-  
tori sponte solutas: si non iu-  
rauit creditori illas solūere:

nec debitor iuravit fideiussori  
indemnitatem: nec expediebat de  
bitor, propter pignora data vel  
alias cum ipsas usuras solui:  
et hoc de iure fori. Sed opinio  
theologorum que secundum Jo. an.  
multum fauet equitati. est quod urge  
atur debitor ad solvendum in fo  
ro conscience. de re. iur. c. Sciendi li.  
vi. **Mona** vero est: non repe  
tit a debitore sciende et manda  
te notari pro usuris fidei  
uberi ipse fideiussor usuras cre  
ditori coacte solutas: si non iu  
rauerit creditori illas solue  
re: nec debitor iuravit fideiuf  
sori indemnitatem: nec expedie  
bat debitori propter pignora data  
vel aliam cum usuras solui: si  
fuit ipse fideiussor in culpa: ut  
quod non excepit. Secus si non fu  
it in culpa. **Decima conclusio**  
est. quod in omni casu quo pre  
ter a debitore fideiussor usuras re  
petere: debet intelligi si non inter  
venit fraus persone ad personam. s.  
constituetis ob hoc fideiussorez  
est de pre. c. Quarto. **Unde**  
decima conclusio est. quod in omni casu  
quo potest a debitore usuras re  
petere: fideiussor poterit illas  
repetere a creditore: cui soluit  
secundum mandatum. s. fideiussor. §. in omnibus.

**Capitulum quartum per quos**

debet fieri restitutio.

Quantum ad quartum

quod per quos fieri debet re

stitutio. **Primo** dicendum

est de incertis: scilicet de cer

tis. **Queritur** ergo utrum re

stitutio incertorum debeat fieri

per eum qui habet restituere vel per

alium cui commiserunt solum

per diocesanum. **Responsum.** Circa hec

sunt varie opiniones et contra

rie. **Hostiensis** super c. cum tu es de

usur. et in c. cum sit. et de inde. et

in sum. sua de pe. c. si iurta si

ne tenet quod unus de casibus perti

nentibus ad episcopum est restitutio

male ablatorum incertorum. **Quod**

etiam tenet Jo. an. et de pe. et

re. in. c. si episcopus in glo. li. vi. et in

c. p. c. m. d. reg. iur. li. vi. **Ad** quod

videtur facere quod b. r. q. i. c. p.

cipimus. **Adducit** etiam ali

quos qui tenent hanc rationem.

Quia huiusmodi bona incerta. sunt

pro aiab eorum quorum fuerunt si

deliter dispensanda: ac per conse

quens sunt ad divinum cultum

eo ipso et sustentationem pauperum

ordinata: solus autem ecclesiasticus

placet fit rector et modera

tor divini cultus. et pater pau

perum et dispensator rerum divino

cultui ordinandarum: ut patet di.

lxxxvij. c. dicitur et in multis alijs

c.ideo secunduz iudiciuz eius debita incerta sunt per eū di spēfanda. Archi. autē in quā dā q̄stione disputata per euz ⁊ in rosario. xiiij. q. v. c. nō sane tenet strariū ⁊ dicit sentētiā. Hosti. circa hec. supradicta esse verā in casu vbi nullus deputatus est a testatore qui hoc exequat. vt. xij. q. ij. c. de laicis. Vbi vero certa p̄sona deputata est a testatore: illa p̄sona debet exequi: vt in d. c. de laicis ex. de te. ca. tua. Immo credo q̄ ipse raptor i certa que dñt pauperib⁹ erogari: pōt ipse pauperibus erogare absq̄ lnia vel auctoritate ep̄i: vel alteri⁹ iudicis ecclesiastici vt satis colligit i. d. c. cū tu. Et hoc inuit ēt elare glo. j. c. sicut dignū de homi. §. eos. Nec obstat illa decretalis. c. cū sit ex d̄ iude. p̄ quā p̄bat Hosti. suā opinionem. Nam illud. c. loquit de iudeo nō de xp̄iano: cuius acrus v̄ dispensatio merito hētur suspecta ab ecclesia quo ad xp̄ianos: iō iuste ⁊ bñ dicit ibi se cū dū puidētia diocesani: que suspitio cessat in xp̄iano: ⁊ sic nō dubito q̄ ep̄s nō hēt se iromittē de talib⁹. Nec Ar-

chi. Joan. de lignano idē sentit: ⁊ post adducit hāc rōnez. Qui indebitū extorsit. obligatus est ex maleficio: vel q̄si illis quib⁹ extorsit si extāt: alias pauperibus. Et regula h̄z: q̄ debitor pōt se per solutionez liberare. Insti. quib⁹ mo. tol. oblo per totuz. Tu qui dicis p̄riū: da mihi casum exp̄ssuz p̄tra regulā. Nec est verū q̄ sit in dicto. c. cū sit: q̄ nō loqrur in xp̄iano sed in iudeo: vt dicit Archi. Hāc opinionez sequūtur Pau. ⁊ Senze. sup. cle. i. de p̄uilegijs. Hoc etia; p̄sulerūt Jo. cal. ⁊ recuper⁹. S; dñs Vgo. vtriusq̄ iuris perit⁹. ⁊ frater Clar⁹: vt habetur in quadā summula: cōcordauerūt in hoc q̄ nullum ius exp̄ssum hoc dicit nec in decretis: nec alibi nisi q̄ ep̄s est p̄curator pauperuz. Illud vero ad aptatur q̄ pōt p̄curare de suo p̄prio si hēt. vel de bonis ecclesie. i. fructibus vel alijs modis. S; q̄ sacer. dotes simplices: sunt imperiti p̄o maiori parte. ep̄i vero reputātur sufficiētes in scientia: hinc inolevit q̄ h̄mōi restitutiōes remittunt ad ep̄s. Vnde si cōfessor peritus sit: